
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 2270 del 27/12/2021

Questo lunedì 27 del mese di dicembre

dell' anno 2021 video conferenza

L.R. 24 MARZO 2004, N. 6, ARTT. 49 E 50. ESITO DEL CONTROLLO
PREVENTIVO DI LEGITTIMITA' SU ATTI DEL CONSORZIO FITOSANITARIO
PROVINCIALE DI PIACENZA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 58

Struttura proponente:

GPG/2021/2348 del 23/12/2021Proposta:

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E FINANZIARI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Rossella Marica Casagrande

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata  la  Legge  Regionale  24  marzo  2004,  n.  6

"Riforma  del  sistema  amministrativo  regionale  e  locale,

Unione  Europea  e  Relazioni  internazionali,  Innovazione  e

Semplificazione,  Rapporti  con  l’Università"  e  successive

modificazioni, ed in particolare:

- l’art. 49, comma 1, lettera c) che disciplina l’esercizio

del  controllo  preventivo  di  legittimità  sulle

deliberazioni  dei  Consorzi  Fitosanitari  provinciali

aventi  ad  oggetto  bilanci  preventivi  e  relative

variazioni,  conti  consuntivi,  regolamenti,  piante

organiche,  assunzioni  di  personale  e  contribuzione  da

porre a carico dei consorziati; 

- l’art.  50  che  stabilisce  le  modalità  del  predetto

controllo;

Richiamata,  altresì,  la  circolare  protocollo  n.

115/04/SEGR.  del  28  aprile  2004  dell’Assessore

all’Innovazione  Amministrativa  ed  Istituzionale  Autonomie

Locali  che,  nel  dettare  alcune  indicazioni  operative  in

ordine all’applicazione degli artt. 49 e 50 della predetta

L.R. n. 6/2004, individuava nel Servizio Segreteria della

Conferenza Regione-Autonomie Locali Verifica e Monitoraggio

delle  attività  degli  Enti  locali,  la  struttura  che  -  in

collaborazione  con  le  Direzioni  competenti  per  materia  -

avrebbe provveduto all’attività di controllo, riservando alla

Direzione  Generale  Organizzazione,  Sistemi  Informativi  e

Telematica l'istruttoria degli atti relativi al personale;

Considerato che l'assetto organizzativo delineato con

deliberazione di Giunta regionale n. 1057 del 24 luglio 2006

recante "Prima fase di riordino delle strutture organizzative

della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle modalità di

integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni

trasversali"  poneva  direttamente  in  capo  alla  Direzione

Generale  Affari  Istituzionali  e  Legislativi  le  funzioni

attinenti al controllo degli enti sub-regionali;

Viste le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima

fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera

2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda

fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



2189/2015”;

- n.  1107  dell'11  luglio  2016  avente  ad  oggetto

“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture

organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito

dell'implementazione  della  seconda  fase  della

riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  1212  del  2  agosto  2017  recante  “Aggiornamenti

organizzativi nell’ambito dell’Agenzia regionale per la

sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile,  della

Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  ed

Istituzioni e modifica di un punto della Direttiva in

materia  di  acquisizione  e  gestione  del  personale

assegnato  alle  strutture  speciali  della  Giunta

regionale”;

- n. 852 del 31 maggio 2019 con la quale, tra l’altro, sono

state approvate l'attuale denominazione e la declaratoria

del Servizio Sviluppo delle risorse umane, organizzazione

e comunicazione di servizio;

Dato atto dell’assetto delle competenze come risulta

dalla riorganizzazione di cui alle sopracitate deliberazioni

che,  tra  l’altro,  attribuisce  le  funzioni  attinenti  al

controllo  sugli  atti  degli  enti  sub-regionali  di  cui  ai

soprarichiamati  artt.  49  e  50  della  L.R.  n.  6/2004  alla

Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e

Istituzioni, Servizio Affari legislativi e Aiuti di Stato,

riservando  al  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  umane,

organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  l'istruttoria

degli atti relativi al personale;

Rilevato  che  è  stato  acquisito  agli  atti  della

Direzione  Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca,  con  nota

Prot. 02/12/2021.1115280.E, l'estratto del verbale n. 256 del

23 novembre 2021 approvato dalla Commissione Amministratrice

del  Consorzio  Fitosanitario  di  Piacenza,  punto  4  “Piano

triennale dei fabbisogni del Personale: 2021 – 2023”, punto 7

“Variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2021”,  punto  9

“Determinazioni  esenzioni  territoriali,  Reddito  Minimo

imponibile  e  aliquota  consortile  2022”  e  punto  10

“Approvazione Bilancio Preventivo 2022”, sul  quale è stato

effettuato il necessario controllo;

Richiamati i pareri espressi, a  seguito del predetto

controllo, dal Responsabile del Servizio Affari legislativi e

Aiuti di Stato con nota Prot.  07/12/2021.1132314.I e dalla

titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni

dirigenziali “Gestione delle risorse umane delle strutture

pagina 3 di 9



speciali  e  in  convenzione,  procedimenti  disciplinari  e

supporto  giuridico”  del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse

umane, organizzazione e comunicazione di servizio, con nota

Prot. 22/12/2021.1179135.I;

Ritenuto di provvedere in merito assumendo le decisioni

conseguenti al controllo effettuato;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e

successive modifiche ed integrazioni; 

- la  propria  deliberazione  n.  111  del  28  gennaio  2021,

recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione

e della trasparenza. Anni 2021-2023” e in particolare

l'allegato  D,  recante  “Direttiva  di  indirizzi

interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di

pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  2013.

Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della

corruzione 2021-2023;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale

Agricoltura, Caccia e Pesca n. 10333 del 31 maggio 2021 con

la  quale  è  stato,  tra  l’altro,  prorogato  l’incarico  ad

interim  di  Responsabile  del  Servizio  Affari  generali,

giuridici e finanziari nell’ambito della Direzione Generale

Agricoltura, Caccia e Pesca;

Vista inoltre la determinazione della Responsabile del

Servizio Affari generali, giuridici e finanziari n. 20590 del

4 novembre 2021 recante “Delega di funzioni dirigenziali alla

titolare  della  PO  Q0001515  "Consulenza  giuridico-legale

sull’attività  normativa  e  amministrativa  delle  strutture

della Direzione" nell’ambito del Servizio Affari generali,

giuridici e finanziari della Direzione Generale Agricoltura,

Caccia e Pesca – Ulteriore proroga della durata” con la quale

è  stata  prorogata  la  delega  al  rilascio  di  pareri  di

legittimità sulle deliberazioni di controllo preventivo degli

atti dei Consorzi Fitosanitari;

Viste altresì:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico

in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro

nella Regione Emilia - Romagna" e successive modifiche ed

pagina 4 di 9



integrazioni ed in particolare l’art. 37, comma 4;

- le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine

alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le

strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni

dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera

999/2008. Adeguamento e aggiornamento della Delibera

450/2007" e successive modifiche ed integrazioni;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli

interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi

per  il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle

capacità  amministrative  dell’Ente  per  il

conseguimento  degli  obiettivi  del  programma  di

mandato,  per  far  fronte  alla  programmazione

comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle

strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione

dell’Ibacn”;

- n.  2018  del  28  dicembre  2020  “Affidamento  degli

incarichi  di  Direttore  Generale  della  Giunta

regionale,  ai  sensi  dell’art.  43  della  L.R.  n.

43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n.  771  del  24  maggio  2021  “Rafforzamento  delle

capacità  amministrative  dell'ente.  Secondo

adeguamento degli assetti organizzativi e linee di

indirizzo 2021”;

Viste infine le circolari del Capo di Gabinetto del

Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13

ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative

ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema

dei controlli interni predisposte in attuazione della propria

deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Dato atto inoltre dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura  e

Agroalimentare, Caccia e Pesca, Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di adottare sull'estratto verbale n. 256 del 23 novembre

pagina 5 di 9



2021  approvato  dalla  Commissione  Amministratrice  del

Consorzio  Fitosanitario  di  Piacenza,  punto  4  “Piano

triennale dei fabbisogni del Personale: 2021 – 2023”,

punto  7  “Variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2021”,

punto 9 “Determinazioni esenzioni territoriali, Reddito

Minimo imponibile e aliquota consortile 2022” e punto 10

“Approvazione  Bilancio  Preventivo  2022”,  le

determinazioni di seguito riportate:

“Non sono stati riscontrati vizi di legittimità”;

2) di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  richiamate  in

parte narrativa.

- - - - -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rossella Marica Casagrande, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni
dirigenziali CONSULENZA GIURIDICO-LEGALE SULL’ATTIVITÀ NORMATIVA E
AMMINISTRATIVA DELLE STRUTTURE DELLA DIREZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2021/2348

IN FEDE

Rossella Marica Casagrande

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/2348

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 2270 del 27/12/2021

Seduta Num. 58

pagina 9 di 9


